INDICAÇÃO Nº109/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, em conjunto com a
secretaria competente, realize um estudo para melhoria e limpeza na Estrada
Rural Rene Máximo Ribeiro - Bairro Boa Vista.

JUSTIFICATIVA

A estrada rural Rene Máximo Ribeiro, localizada no bairro
Boa Vista, apresenta diversas condições que necessitam de intervenção urgente
para garantir a segurança e o bem-estar dos moradores e usuários da via. A grama
ao longo da estrada está excessivamente alta, dificultando a visibilidade e
comprometendo a segurança, principalmente durante a condução de veículos. Além
disso, as árvores e o mato invadiram a rua, reduzindo a largura da via e tornando-a
ainda mais estreita, o que aumenta o risco de acidentes.

Outro problema significativo que requer atenção são os
diversos buracos presentes na estrada, os quais podem danificar veículos e, em
situações mais críticas, causar acidentes. Tais condições tornam a via difícil de
transitar, especialmente em períodos de chuva.

Acreditamos que a realização de uma limpeza completa
da área, incluindo a poda das árvores e o corte da grama, bem como a recuperação
da pavimentação, seja essencial para garantir a segurança e o bem-estar dos
moradores do bairro Boa Vista e arredores.

Com essas medidas, poderemos proporcionar uma via
mais segura e adequada para o tráfego, além de contribuir para a melhoria da
qualidade de vida da comunidade local.

Contamos com a atenção e empenho de Vossa
Excelência para atender a esta necessidade da comunidade.

Segue abaixo as fotos em anexos para maior
esclarecimento da situação.

Sala das Sessões, 13 de março de 2025.

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente
CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD